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Abstrakt

Diplomová práce představuje možnosti hudebního doprovodu v taneční výchově. Práce

poukazuje na důležitost živého hudebního doprovodu a jeho přínos. Zaměřuje se především

na využití Orffových nástrojů a taneční korepetici. Zmiňuje také reprodukovanou hudbu jako

další možnost hudebního doprovodu. Zde poukazuje na vhodný výběr hudby vzhledem

k věku dítěte. Praktická část obsahuje příklady cvičení, jak u dětí za pomoci hudebního

doprovodu rozvíjet jednotlivé složky, jako jsou rytmus, dynamika a prostorové cítění.

Součástí práce je dotazník. Slouží jako přehled, jak dalece pedagogové tance pracují

s živým hudebním doprovodem, v čem spatřují jeho největší přínos a do jaké míry používají

Orffův instrumentář nebo hudbu reprodukovanou.

Klíčová slova: Taneční výchova, žák, živý hudební doprovod, Orffův instrumentář,

reprodukovaná hudba

Abstract

The diploma thesis presents the possibilities of musical accompaniment in dance education.

The thesis points out the importance of live musical accompaniment and its contribution. It

mainly focuses on the use of Orff instruments and dance accompaniment. Also mentions

recorded music as another option for musical accompaniment. Here points out the

appropriate choice of music for the child's age. The practical part contains examples of

exercises, how to develop individual components such as rhythm, dynamics and spatial

awareness in children with the help of musical accompaniment. Part of the work is a

questionnaire. It serves as an overview of how far dance pedagogues work with live musical

accompaniment, what they see as its greatest benefit and to what extent they use Orff

instruments or reproduced music.

Keywords: Dance education, pupil, live musical accompaniment, Orff instrumentation,

recorded music
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Úvod

Téma mojí bakalářské práce „Možnosti hudebního doprovodu v taneční výchově“ jsem si

vybrala za účelem jeho důležitosti. Pro tanečního pedagoga je hudební doprovod nezbytně

důležitý v každé vyučovací hodině. Sama si to velmi dobře uvědomuji na svých

pedagogických působištích. Na jednom pracovišti mám klavírní hudební doprovod a na

druhém se vedle použití reprodukované hudby částečně doprovázím sama pomocí nástrojů

z Orffova instrumentáře. Uvědomuji si, že jako taneční pedagog velmi ovlivňuji děti nejen po

stránce pohybové, ale také po stránce hudební. V hodinách děti naslouchají velkému

množství skladeb a hudebních žánrů. Rozšiřuji tím dětem hudební obzor a vychovávám je

k hudebnímu cítění. Proto považuji za nesmírně důležité zabývat se tímto tématem a

přistupovat k němu s opatrností, neboť v dětech vychováváme posluchače a pěstujeme

v nich vztah k hodnotné hudbě.

V teoretické části v první kapitole „Význam živého hudebního doprovodu ve výuce taneční

výchovy“ poukazuji na jeho klady a další přínosy. Význam a prostor zde dostávají společné

složky hudby a pohybu jako například rytmus, tempo, dynamika, melodie a improvizace.

Druhá kapitola je věnovaná Carlu Orffovy, jeho životu, stěžejnímu dílu a jednotlivým

nástrojům z jeho instrumentáře.

V kapitole „Reprodukovaná hudba“ se zabývám vývojem dítěte, protože mi pomáhá ujasnit

vhodný výběr hudební předlohy vzhledem k věkové skupině dětí. Zmiňuji také možné

hudební zápory, které mají vliv na hladký chod vyučovací hodiny. Současně se opírám o

výsledky dotazníkového šetření.

Hlavním cílem mojí diplomové práce je poukázání na možnosti hudebního doprovodu a jak

jej nejlépe využít v pedagogickém procesu.

V praktické části diplomové práce zmiňuji jednotlivé příklady cvičení vztahující se k

vybranému hudebnímu aspektu. Praktická část je rozdělená do dvou kapitol: v první kapitole

jsou příklady cvičení zpracovány s využitím Orffova instrumentáře a ve druhé kapitole

s využitím klavírního doprovodu.

Poslední kapitola s názvem Dotazníkové šetření podrobně pojmenovává otázky a odpovědi

zpracovaného dotazníku.
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1 Význam živého hudebního doprovodu ve výuce taneční

výchovy

Tanec a hudba spolu od pradávna úzce souvisí a vzájemně se tyto dvě složky podporují a

doplňují. Děti by v taneční výchově měly mít možnost poslouchat a pracovat s živým

hudebním doprovodem. Stejně tak, jako se přenáší živě tanec ve výuce, měla by se živě

přenášet hudba. Už jen pouhé naslouchání živé hudby je pro děti obohacující. Děti vědí, že

hudba je tu s námi a její přenos je mnohem intenzivnější a kvalitnější než je tomu u hudby

pouštěné z přehrávače.

Přínos živé hudby v tanečních hodinách vidím v zajištění plynulosti hodiny. Živá hudba nám

pomáhá hodinu vnímat jako celek. Hodinu nenarušuje. Jsem si vědoma toho, že umělou

hudbou nikdy nedocílím takové plynulosti hodiny.

Další přínos živého hudebního doprovodu spatřuji v průpravných cvičeních. Při nich se často

stává, že je potřeba žákům zpomalit tempo nebo ho naopak zrychlit. Někdy je dětem potřeba

při zadaném cvičení pomoct akcentem v hudbě. Děti se učí hudební změny vnímat a snaží

se na ně patřičně reagovat. Na tyto změny, které vychází bezprostředně z hodiny, nejsme

schopni podle mého názoru nikdy rychle zareagovat přehrávanou hudbu, i když ji máme

sebelépe připravenou. Korepetice v hodině je také vhodná k opakování zvolených

pohybových pasáží.

Přínosem živého hudebního doprovodu je jeho hravost a určitá variabilita. Pro představu

řekneme dětem zadání, že budou reagovat chůzí na změny tempa v hudbě. V jiném zadání

potřebujeme, aby děti vnímaly v hudbě rozdíl mezi vedeným a švihových pohybem. Dále

bychom chtěli pracovat s dynamickou škálou a naučit děti rozpoznat určité nálady v hudbě.

Živý hudební doprovod je velmi vhodný prostředek k tomu, aby děti citlivě vnímaly začátek a

konec hudební fráze.

U přepínání nebo vypínání hudby z reproduktoru toho nedocílíme. Všechny přínosy živé

hudby v tanečních hodinách, o kterých se zmiňuji, probouzí v dětech vztah k hudbě. Děti

tímto vzděláváme a snažíme se u nich vypěstovat zájem o hodnotnou hudbu.
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Funkce hudby je při pohybové a taneční výchově mnohotvárná: může mít funkci podbarvující

a vytváří tak pozadí k pohybové složce nebo nám může napomáhat v některých momentech.

Využíváme ji například, když potřebujeme u pohybu pracovat s výdrží nebo pracovat s

pohybem od impulzu nebo když chceme, aby děti rozpoznaly 3/4 a 4/4 takt. Hudba má také

složku doprovodnou. V jiných cvičeních potřebujeme pracovat s hudbou jako s řídící

jednotkou. Ta je vhodná pro to, aby se děti naučily rychle reagovat na hudební podněty a

přenášet je do pohybu. Hudební skladba může mít na děti silné emocionální působení.

V neposlední řadě je pro nás hudba inspirující k tvorbě s dětmi. Této mnohotvárnosti

v přehrávané hudbě těžko docílíme.

Pokud nemáme v taneční hodině klavírní doprovod, můžeme pracovat s hlasem a Orffovým

instrumentářem. Jednotlivé nástroje volíme podle pohybu, na kterém bychom s dětmi rádi

pracovali. Pokud je mým záměrem prodloužit pohyb nebo ho nechat v prostoru pomalu

doznít, použiji nástroj, který mi tento pohyb podpoří a tóny prodlouží.

Jednotlivé nástroje využíváme jako vhodný prostředek k rozeznávání barvy zvuku. Pokud

bychom s dětmi chtěli v hodině pracovat s výškou a hloubkou prostoru a nemáme možnost

korepetice, opět vybíráme z nabídky Orffova instrumentáře. Triangl nám může

zprostředkovat výšku, naopak činel zase hloubku.

Živá hudba je na tanečním sále cennou složkou a velkou mírou se podílí na kvalitě taneční

hodiny.

„Hudební doprovod může podpořit lehkost pohybu, svalové napětí a uvolnění, může působit

na prudký let švihového pohybu, na sevřenost a intenzívní vzestup výponu, na lehkost a

energii odrazu a skoku. Vystihnout a podpořit správný průběh a charakter pohybu je

především úkolem pro korepetitora a samozřejmě též pro pedagoga, stálého režiséra všeho

dění v hodině.“ (Kurková, 1987c: 9)
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1.1 Funkce hudby ve vztahu k pohybu


[…]


technika - přesnost, frázování, dynamika skoků, taneční vazby souzní s hudbou, takzvaně

hraje klavírista "pod nohy" Improvizace může být i na nahrávku, ale u mladších dětí mi

vyhovuje korepetice - zadání souzní s improvizací a klavírista se může i přizpůsobit dětem, je

to vzájemná souhra, i u těch starších je obohacující hudební živý doprovod.“35

Pátou otázkou se dotazuji, v čem respondenti spatřují největší přínos živého hudebního

doprovodu. Vypsaných přínosů bylo podle mého očekávání hodně. Mezi hlavní patří

například vnímání hudby, podpora hudebního cítění a představivosti, umožnění reagovat na

děti a přizpůsobit se tempu a dynamice, vzájemná podpora hudby a pohybu, přirozená

hudební nauka.

V druhé části dotazníku byly otázky směřovány k Orffovu instrumentáři. Sedmá otázka se

týkala jeho využití v hodinách taneční výchovy. Pouze dva respondenti odpověděli, že

s Orffovým instrumentářem nepracují. Ostatní nástroje do výuky zapojují, někteří z nich

občas.

V osmé otázce respondenti odpovídali, s jakými nástroji ve výuce nejčastěji pracují. U

odpovědí převažovali ozvučná dřívka, bubínek, triangl a tamburíny. Někteří respondenti

uváděli také činely, cajon a rumba koule.

V deváté otázce jsem zjišťovala, s jakou věkovou skupinou pracují s nástroji nejčastěji.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že 27 respondentů používá Orffův instrumentář u mladšího

školního věku. Z toho 23 respondentů uvádí také předškolní věk. Tři zmiňovaní nástroje ve

výuce nepoužívají.
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V desáté otázce jsem se dotazovala, v čem spatřují klady při práci s nástroji. Odpovědi

respondentů směřovaly zejména na cítění rytmu a tempa. Dále jsou nástroje oživením a

zpestřením v rámci výuky, na které pro děti není těžké hrát.

„Aktivní zapojení dětí při rytmických cvičení (trénování hudebního metra), někdy děti samy

sobě tvoří doprovod. Muzikant má důležitou funkci, vede svou hudbou celou skupinu, cítí se

důležitě. Učí ho to zodpovědnosti, chápe, že má ve skupině své místo.“36

V jedenácté otázce jsem zjišťovala, v čem jsou respondentům nástroje nejvíce nápomocné

při výuce taneční výchovy. Z dotazníkového šetření vyplývá, že nejvíce nápomocné jsou

v rytmických cvičeních a také v tanečních hrách. O něco méně respondentů vidí nápomoc

při průpravných cvičeních a podobně na tom byla improvizace. V poslední otázce druhé části

dotazníku odpověděla většina respondentů, že žáky nechávají aktivně se zapojit do hraní na

vybrané nástroje.

Třetí část dotazníku byla věnovaná reprodukované hudbě. Otázky, které se týkaly výběru

hudebních autorů při výuce dětí mladšího a staršího školního věku, jsem rozebírala přímo ve

3. kapitole.

U třinácté otázky jsem se dotazovala, v jakém časovém rozsahu je reprodukovaná hudba

využívaná. Odpovědi respondentů se lišily. Reprodukovaná hudba je využívaná při tvorbě

choreografie nebo v druhé části vyučovací hodiny. Respondenti používají tuto hudbu

převážně u výuky starších dětí.

Poslední otázka dotazníku se týkala hudebních žánrů. Respondenti měli odpovědět, s jakými

hudebními žánry v hodinách taneční výchovy pracují. Z dotazníkového šetření vyplývá, že

respondenti používají hudební předlohy napříč žánry, nedrží se pouze jednoho hudebního

žánru. Jmenovitě pracují s folklórní hudbou, s klasickou hudbou a s hudbou 20. století. Dále

se někteří z nich orientují také na hudbu instrumentální. V odpovědích se objevuje také

filmová, elektronická hudba a africké rytmy. Zazněla i meditační hudba, která je občas

používaná při protahování těla. U pěti respondentů má své místo také jazzová hudba. 37
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Závěr

Hlavním cílem mojí práce bylo zabývat se možnostmi hudebního doprovodu v taneční výuce.

Zpracovala jsem společné aspekty hudby a pohybu a jejich vliv v hodině taneční výchovy.

Hudební doprovod je s tancem neodmyslitelně spjatý a jejich společné působení má velmi

pozitivní vliv na dětskou osobnost.

Praktickým výstupem této bakalářské práce jsou příklady využití živého hudebního

doprovodu v taneční výchově. Konkrétně se jedná o možnosti využití Orffova instrumentáře a

klavírního doprovodu ve vyučovacím procesu. Uvedené příklady vychází z mé pedagogické

praxe, ve které obě možnosti živého hudebního doprovodu využívám.

Dotazník mi poskytl reálný vhled do vyučovacího procesu tanečních pedagogů. Jeho

vytvořením mi bylo zodpovězeno mnoho otázek. Bylo milým zjištěním, že taneční

pedagogové pracují ve velké míře s živým hudebním doprovodem a při

použití reprodukované hudby vybírají z velké části kvalitní hudební interprety. Výsledky

z dotazníkového šetření jednoznačně potvrzují přínos živého hudebního doprovodu a jeho

nezastupitelnou roli v taneční výchově.

Myslím si, že možnosti jak využít hudební doprovod v taneční výchově jsou téměř

nevyčerpatelné, neboť se jedná o činnost kreativní. Inspirací nám je dítě, taneční pedagog a

taneční korepetitor. Vzájemným vnímáním a spoluprací všech těchto zúčastněných může

vznikat celá řada inspirativních příkladů propojení hudby a tance.
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Příloha 1 Dotazníkové šetření – Hudební doprovod v taneční

výchově – vzor dotazníku

Příloha 2

Dotazníkového šetření- výsledky šetření