POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Možnosti hudebního doprovodu v taneční výchově
Autor/ka práce: Miroslava Vavříková
Studijní program: Pedagogika tance – kombinované studium
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Miroslava Vavříková si za hlavní cíl své práce zvolila poukázání na možnosti a využití hudebního doprovodu v pedagogickém procesu taneční výchovy. To se jí podařilo jak v teoretické části, tak zejména v části praktické. K naplnění cíle použila i výsledky dotazníkového šetření, které sama připravila a zpracovala.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma této kvalifikační/bakalářské práce je z pohledu taneční výchovy a pedagogiky nanejvýš aktuální a dlouhodobě palčivé. Autorka jej zkoumala jak z pohledu teoretického, tak i praktického na základě vlastních zkušeností, neváhala použít i zkušenosti dalších tanečních pedagogů, získané na základě dotazníkového šetření.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce sice nepřináší žádná převratná zjištění a objevy, leč přesto vidím její přínos zejména pro začínající pedagogy, kterým může srozumitelně osvětlit problematiku spolupráce s hudebním pedagogem a rovněž problematiku práce s hudebním doprovodem obecně. Autorka zde čerpá jak z odborných zdrojů, tak zejména v praktické části z vlastních zkušeností profesních i pedagogických. Mnoho užitečných informací nabízí autorce i případným čtenářům rovněž velmi přínosné dotazníkové šetření. Práce jednoznačně potvrzuje důležitost a nezastupitelnost živého hudebního doprovodu v procesu taneční výchovy.

Logická stavba a členění práce:

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, praktickou a dotazníkovou. Tyto části jsou rozčleněny do šesti kapitol a třiceti čtyř podkapitol.

V teoretické části se autorka nejdříve věnuje vlastnímu významu živého hudebního doprovodu ve výuce taneční výchovy. Vyzdvihuje jeho klady a výhody oproti reprodukované době. Zabývá se společnými hudebními a pohybovými složkami (metrorytmickou, tempovou, dynamickou,

melodickou a improvizací), funkcemi hudby ve vztahu k pohybu, problematikou spolupráce tanečního a hudebního pedagoga, problematikou a hudebním doprovodem tanečních her a taneční improvizace.

Dále se autorka krátce věnuje osobě skladatele Carla Orffa, jeho pedagogické činnosti a dojde i na tzv. Orffův instrumentář – tedy skupinu jednoduchých hudebních nástrojů použitelných při taneční výchově. V závěru teoretické části se autorka věnuje možnostem hudebního doprovodu v podobě reprodukované hudby a jejímu vhodnému výběru na základě široce popisovaných vývojových fází dítěte.

Praktická část obsahuje popisy množství různých cvičení a her, jejichž pomocí lze u dětí rozvíjet jednotlivé složky hudebního cítění v těsném sepětí s pohybovými dovednostmi. Je rozdělena na dvě menší části – první se věnuje práci s využitím již zmíněného Orffova instrumentáře, ta druhá pak práci s klavírním doprovodem. Oceňuji, že zde autorka nezapomněla na velmi důležitou problematiku frázování a budoucích formálních struktur.

Součástí práce jsou i dvě přílohy – Vzor dotazníku a Výsledky dotazníkového šetření. Téma dotazníku znělo „Hudební doprovod v taneční výchově“ a cílem dotazníkového šetření byla snaha zjistit, jak dalece respondenti z řad tanečních pedagogů pracují s živým hudebním doprovodem, v čem spatřují jeho klady a do jaké míry používají hudbu živou (a to i s pomocí Orffova instrumentáře) či reprodukovanou.

Členění práce je přehledné a nekomplikované. Co se týče stavby, jeví se mi (vzhledem k celkovému uspořádání práce) poněkud diskutabilní pořadí kapitol 2 (Orffův instrumentář v taneční výchově) a 3 (Reprodukováná hudba v taneční výchově). Tyto kapitoly by bylo vhodnější uvést v opačném pořadí, nicméně jisté opodstatnění má i pořadí stávající.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Text práce je přehledně uspořádaný s dobrou konzistentní úpravou. Z pohledu formální úpravy práce obsahuje všechny požadované náležitosti (prohlášení, poděkování, abstrakt v českém a anglickém jazyce, obsah, úvod, teoretickou část, praktickou část a závěr). Praktická část je ovšem oproti teoretické podstatně zkrácena. Rozsah práce je vyhovující, ač je na samé spodní hranici (práce má celkem 42 stran).

Práce s informačními zdroji:

Součástí práce je i podrobný seznam použitých zdrojů jak z odborné literatury, tak i z internetových stránek. V samotném textu práce autorka využívá množství citací i parafrází. Oba tyto prostředky správně označuje.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Ve své práci se autorka nevyhnula menšímu množství typografických a gramatických chyb, překlepů a nepřesností, například:

str. 1 ...věnováno Carlu Orffovy

str. 2 ...pomocť akcentem v hudbě

str. 29 ...záleží na tanečním pedagogovy

str. 32 ...se snaží dotknout prsty zvolené ruky s kamarádem...

str. 28 Inspirující je **hra tělo** a podlahu...

str. 18 ...rozptyl hudebních žánrům...

str. 13 Pro opera Měsíc a Chytračka

str. 12 hudbu **hudebně** bohatou (lépe: obsahově)

Stylistická úroveň je dobrá, jen občas se v textu nachází poněkud neobratná slovní spojení a formulace, naštěstí bez většího vlivu na srozumitelnost textu (např. strana 12, druhá a třetí věta prvního odstavce).

Ve své práci autorka správně používá termín hudební pedagog, ale zároveň často používá poněkud nešťastný a nepříliš vhodný termín korepetitor (např. str. 8), aniž by alespoň osvětlila rozdíl mezi původním a přeneseným významem tohoto označení (přeneseným z pohledu taneční a pohybové výchovy). Vhodnější je se tomuto označení zcela vyhnout a zcela jej nahradit již zmíněným termínem hudební pedagog nebo jen prostým výrazem hudebník.

Nepříliš šťastné je i používání výrazu „takt“ všude tam, kde má být použit výraz „metrum“ (např. str. 8, 9). A pokud už je potřeba použít výraz „takt“, je vhodnější jej označovat například jako takt třídobý a nikoliv tříčtvrteční (str. 3, 29).

Na straně 15 je nesprávně popsán hudební nástroj xylofon.

Poslední drobnou připomínku mám ke str. 28, kde autorka označuje uvedená jména pouze jako interprety, přičemž z výčtu jmen (např. Bohuslav Martinů či Antonio Vivaldi) jasně vyplývá, že správně má být uvedeno „autory a interprety“.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Ve své práci přináší Miroslava Vavříková konkrétní příklady a argumenty, kterými podporuje svá zjištění a tvrzení. Je patrné, že autorka dobře porozuměla dané problematice a má zkušenosti nejen s tancem jako takovým, ale i s taneční výchovou. Srozumitelnou formou osvětluje problematiku hudebního doprovodu při taneční výchově zejména předškolního a mladšího školního věku. Zaměření na tuto věkovou skupinu ji ale odvedlo od možnosti ve větší míře popsat širší aspekty spolupráce mezi tanečním a hudebním pedagogem, případně mezi oběma pedagogy a kupříkladu žáky středních a vysokých tanečních škol. Přitom z textu vyplývá, že si je těchto aspektů vědoma, a dokonce je i částečně zmiňuje. Tato písemná práce na vděčné (a věčné) téma tak autorce skýtá možnost k budoucímu rozšíření třeba při magisterském studiu.

Ačkoliv se ve své práci Miroslava Vavříková nevyhnula mnohdy zcela zbytečným nedostatkům, považuji její práci za obsahově zdařilou a k obhajobě ji doporučuji s hodnocením „výborně“.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- 1) Jak lze prostorové vnímání rozvíjet pomocí Orffova instrumentáře? Jaký vliv mají specifické zvuky jednotlivých nástrojů na představivost dětí a jejich pohyb v prostoru?
- 2) Jaké jsou přínosy inspirace hudbou při tvorbě a výuce tance?
- 3) Jaký je vztah mezi tanečním pohybem a živým hudebním doprovodem v improvizaci a jaký je jejich vliv na rozvoj představivosti a emocionality žáků?
- 4) Připravují taneční školy budoucí pedagogy dostatečně pro spolupráci s hudebním pedagogem, případně pro práci s Orffovým instrumentářem? Kde byste viděla možnosti zlepšení?

Doporučení práce k obhajobě:

Doporučuji

Navrhovaná klasifikace:

B

Datum vypracování posudku:

30. 5. 2023

Mgr. Jiří Voběrek

30.5.2023

(datum a podpis)